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Úvod

Většina školských zařízení prochází během posledních desetiletí významnými změnami.

Pedagogičtí pracovníci, odborníci v oblasti výchovy a vzdělávání i široká laická veřejnost si

kladou otázku, co je pro dítě a jeho optimální intelektový rozvoj nejvhodnější; jaké metody

během daného procesu využít ve výchovně-vzdělávacích institucích, zda a potažmo jak je

kombinovat, má-li být dítě vedeno tou nejlepší možnou cestou. V historii se setkáváme

s celou řadou metod, které mají své klady i zápory. Mezi pravděpodobně nejpopulárnější patří

bezesporu Montessori metoda, jejíž autorkou a zakladatelkou je Marie Montessoriová, která

se díky svým jedinečným novým myšlenkám ve svém oboru stala velmi známou a uznávanou

osobností. Kramer (1995, s. 223) uvádí: „Marie Montessoriová se stala během krátké doby

světově proslulou osobností. Tisk ji vychvaloval jako nejznámější ženu Evropy, která

zrevolucionalizovala světový výchovný systém, jehož úspěch byl vynikající, že se metoda

Montessori šířila z jednoho národa do druhého, na východě až do Číny a Koreje, na Honolulu

a na jihu až do Argentiny.“

Italská pedagožka vycházela z předpokladu, že je dítě schopno od narození vlastní aktivity a

na základě využití spontaneity dětí se po krocích zvládá budování vlastní osobnosti dítěte.

Metoda, jež nese její jméno, je chápána jako podpora k sebepomoci – „pomoz mi, udělat to

sám.“ Při výchově a vzdělávání prostřednictvím metody Montessori je třeba respektovat

individuální vývoj a využít senzitivních fází každého dítěte.

Metoda je založena na několika principech, mezi které lze například zahrnout: utváření

nového vztahu k dospělému, vlastní objevování poznatků samotným dítětem, připravené

prostředí, samostatnou práci jednotlivce, dělenou odpovědnost, trojstupňovou výuku, izolaci

jedné vlastnosti, práci s chybou, práci s pochvalou atd. Do jisté míry novinkou je v tomto

případě role učitele, kdy je učitel rádce a rovnocenný partner využívající k získávání určitých

schopností senzitivních fází dítěte. Montessori metoda pracuje také s prostředím a předměty,

kde je každý kousek prostoru využit a každý předmět má svůj význam a své místo v procesu

výchovy a vzdělávání. Prostředí je cíleně připraveno a organizováno. Efektivní využití

prostoru a inovace v oblasti práce s dítětem byly první pohnutkou k zavedení Montessori

metody na naší škole. Daná metoda, respektive její prvky, se staly nedílnou součástí práce

s dětmi před dvěma lety. Podporována je samostatná práce dítěte, výběr místa, kde bude

pracovat, trojstupňová výuka, práce s pochvalou, praktická příprava na život, enviromentální

výchova atd. Alternativní metoda vyžaduje celkové zvýšení nákladů školy v oblasti
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materiálních podmínek, vzdělávání pedagogických pracovníků. Řízení změny ve výuce je

dlouhodobý proces, během kterého má ředitel školy množství povinností, jež je nutno vyřídit,

aby mohlo k vlastní změně vůbec dojít. Ředitel stojí tedy v pozici manažera, vůdčí osobnosti,

která změnu řídí, plánuje, motivuje zaměstnance k podpoře celého projektu, odměňuje, řeší

legislativu. Jeho schopnosti a dovednosti jsou proto pro zavedení změny klíčové. Jakožto

vůdčí osoba má ředitel v rukou nástroje pro zavádění alternativní metody do výuky na škole,

kde působí; některé kompetence pak může delegovat na své podřízené. Je proto žádoucí, aby

se ředitel vžil do role manažera, který je schopen zvládnout celý proces inovace a dovést jej

do zdárného konce. Manažerské znalosti vyplývající z obecných povinností lídra pak ředitel

aplikuje na daný proces změny ve výuce.

Hlavním cílem bakalářské práce je prostřednictvím vlastních zkušeností a poznatků

podložených teoretickými východisky z oblasti školského managementu a řízení školy, podat

informace o reálných možnostech, podmínkách i rizicích při zavádění alternativní metody do

výchovně-vzdělávacího procesu; definovat pozici ředitele jako vůdčí osoby procesu inovace,

přiblížit jednotlivé kroky při inovaci stávajících výukových metod v mateřských školách,

přiblížit metodu Montessori a následně popsat úskalí v zavádění dané metody do plánu

mateřských škol. Popis a analýza současného stavu předškolního vzdělávání vzhledem

k zavádění metody Montessori je pak záměrem empirické části, jejímž cílem je vytvoření

plastického obrazu o tom, zda jsou ředitelé nakloněni k inovaci prostřednictvím metody

Montessori a zda v tomto směru podnikají konkrétní kroky.
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1 Školský management

S pojmem „management“ se několik posledních desetiletí setkáváme denně. Jedná se o

specifikum dneška, neboť dnešní život lidí potřebuje jakýsi řád a řízení, a to nejen v oblasti

osobního, ale především v oblasti profesního života. Uvedený pojem je spojen s nepřeberným

množstvím odborných věd i prostředí, mezi která spadá i „školský management“.

Vodáček (In Prášilová, 2006, s. 15) pod pojmem management rozumí „ucelený soubor ověřených

přístupů, názorů, zkušeností, doporučení a metod, které vedoucí pracovníci („manažeři“) užívají

je zvládnutí specifických činností („manažerských funkcí“) směřujících k dosažení cílů

organizace.“

Pojem školský management lze definovat jako řízení školského prostředí – řízení školy. Jedná

se o specifický systém řízení, jenž zahrnuje hned několik významných oblastí, jako jsou

například řízení pedagogického procesu, řízení materiálních a finančních zdrojů, zjišťování

potřeby vzdělávacích služeb, orientace v právním rámci vzdělávání, problematiku personální

politiky a v neposlední řadě vedení lidí.

V oblasti školského managementu jsou vymezitelné dvě skupiny funkcí:

 management v užším smyslu – zahrnuje organizační a administrativně kontrolní

činnost, zajišťování materiálních a finančních zdrojů, zajišťování personálního

obsazení,

 vedení lidí (leadership) – zahrnuje péči o spolupracovníky, péči o jejich osobnostní

rozvoj, a také iniciování změn ve škole.

Pro řízení školy (i jiných objektů) je charakteristické cílené usměrňování činností, cílené

působení na zaměstnance, ovlivňování pracovního procesu a apod. Bacík, Kalous, Svoboda

(1998) hovoří o usměrňování činností, které probíhají v určitém dynamickém souboru

vzájemně spojených prvků. Tuto usměrňovací (řídící) podstatu řízení lze definovat v několika

rovinách:

 Mocensko-vztahová podstata řízení – je dána objektivně nutnou existencí řídícího

subjektu a řízeného objektu v určitém prostředí, kde a kdy se řízení uskutečňuje.

Řídící prvek je vůči prvku řízenému prvkem aktivním, je mocensky nadřazen a

zaujímá tedy i mocenskou pozici. Řízení se v tomto smyslu realizuje jako mocenský

vztah.

 Sociálně-psychologická podstata řízení – je dána skutečností, že v sociálně-

ekonomické sféře se řídící působení realizuje vždy jako sociální vztah a psychická
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činnost. V roli řídícího a řízeného prvku vystupují lidé, tedy subjekty a objekty řízení

se všemi svými lidskými atributy – řídící působení je zprostředkované sociálními

(mezilidskými) vztahy mezi objektem a subjektem.

 Informační podstata řízení – pramení ze skutečnosti, že každé vnější mezilidské

působení i vnitřní mozková činnost člověka jsou založeny na transformaci informací.

 Ekonomická podstata řízení – je dána smyslem ekonomické činnosti lidí vůbec. Vše

směřuje ať už přímo či zprostředkovaně k naplňování určitých potřeb. Řídící působení

v ekonomickém smyslu můžeme tedy chápat jako využívání ekonomických zákonů,

zákonitostí, principů, metod i vztahů.

Truneček (1997, s. 12)

Goldová (1998, s. 18) zdůrazňuje, že: „Řídící práce ve škole spočívá ve skutečnosti, že někteří

lidé (řídící pracovníci) musí umět převzít odpovědnost za to, aby ostatní měli k dispozici

veškeré zdroje, dostávalo se jim podpory a co nejlepších podmínek k práci.“

Pro školský management se inspirativními staly principy z oblasti podnikatelských subjektů,

jež jsou obecně známy pod označením TQM (Total Quality Management) - řízení celkové

kvality. J. J. Bonstingla (In. Bacík, Kalous, Svoboda, 1998, s. 33) etabloval model TQM pro

školy do čtyř základních bodů:

 Práci školy je nutno zaměřit na potřeby klientů.


[…]


kladou ředitelé velký důraz. Převážná část respondentů považuje za důležitou vlastní

odbornost i odbornost pedagogických pracovníků, což je při inovaci předškolního vzdělávání

jednou z priorit.
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Motivací pro činnost pedagogických pracovníků, která je řediteli škol označena za

významnou, je finanční odměna. V tomto případě je však nutno podotknout, že se jedná o

způsob motivace, který není realizovatelný ve všech školách, vzhledem ke skutečnosti, že

školství obecně trpí v současné době enormním nedostatkem financí nejen na ohodnocení za

výkon práce, ale i na další záležitosti, jako je vybavení škol pomůckami apod. Pro

pedagogické pracovníky je však finanční ohodnocení prioritou. Povolání učitele je ve

společnosti obecně považováno za poslání, velká část pracovníků ve školství však o svém

povolání takto nesmýšlí. Další klíčovou roli v motivaci jak ředitelů samotných, tak k činnosti

jejich zaměstnanců, hraje prezentace alternativních směrů na veřejnosti. Ředitelé preferují

ukázkové hodiny, odborné články, konzultace, návštěvy ve školách, kde je již metoda

zavedena. Obecně lze stanovit, že je předškolní vzdělávání k inovacím nakloněné, dokonce je

zde patrný i zájem o alternativní výukové metody, přičemž je patrně nejvíce kladen

požadavek na metody Montessori. Podstatnou roli však hraje dostatek financí a schopnost

ředitele motivovat své podřízené k podpoře inovací.
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Závěr

Je obecně známo, že žijeme v uspěchané době plné předpisů, povinností; žijeme hekticky a

jsme společností tlačeni neustále rozvíjet a zdokonalovat své schopnosti a dovednost,

vzdělávat se a posouvat se dál a stále výše v profesním, společenském i osobním životě. Tyto

nároky nejsou kladeny jen na dospělé jedince, už děti v předškolním věku se setkávají

s řádem a povinnostmi a bývají frustrovány z náhlé změny v chování a jednání vůči nim i

mezi nimi samotnými. V předškolním vzdělávání je však třeba dbát také na zdravý psychický

a motorický vývoj dítěte, neboť jedinec, jehož jedinou schopností bude dodržování jistých

společenských norem, a nebude schopen samostatně uvažovat, tvořit a nebude mít ostatek

fantazie, nemůže v dnešní době uspět v žádné části svého života. Montessori metoda

podporuje nenásilný rozvoj schopností a dovedností, učí dítě samostatnosti. Montessori

metody jsou cíleně orientované na dítě, na jeho přirozený vývoj, kdy jsou zohledňovány právě

jeho potřeby a požadavky. Dítě, ať si to společnost je či není schopna připustit, je

plnohodnotný člověk, kterého je třeba správně směrovat, aby bylo schopno v budoucnu

naplnit cíl svého života na zemi. Dítě, člověk, bez vůle, dávky samostatnosti, sebevědomí a

kreativního myšlení, nemůže společnosti nikterak prospět. Montessori pedagogika vše výše

uvedené podporuje a u dítěte cíleně rozvíjí. Vedle rozvoje kompetencí se dítě už v útlém učí

také překonávat překážky; dané návyky si pak přenáší do dalšího života a je schopno se

prosadit a jít za svým cílem. Takové metody jsou ty, jež správně formují osobnost, která je

schopna se uplatnit v dnešním uspěchaném světě. Proto by bylo vhodné, kdyby se s prvky

Montessori pedagogiky seznámili ředitelé mateřských škol hlouběji, než tomu bylo doposud.

Efektivní využití těchto metod pozitivně přispěje k dobré pověsti mateřské školy, škola

nebude mít problém s naplněností a bude na trhu konkurenceschopná. Zavedení změny je

však proces, který je třeba správně uchopit, realizovat a následně prezentovat veřejnosti.

Uvedené kroky má zpravidla v rukou ředitel školy. Ten, jakožto „vizionář“, dává projektu

myšlenku, duši a následně jeho realizací i reálnou podobu. Inovace v mateřské škole s sebou

přináší celou řadu kroků, které je třeba před vlastním zavedením změny podniknout. Tím ale

celý proces teprve začíná. Jak vyplývá z teoretické části práce a následně i z empirické části a

jejího dotazníkového šetření, jedněmi z hlavních problémů jsou finanční politika školy a její

ukotvení v legislativě. Finanční odměna je stále nejpodstatnějším motivačním faktorem

v jakékoliv činnosti pracujícího člověka, a je známo, že ve školství finance do značné míry na

mnoho věcí chybí. Nevědomost, jak řešit legislativní stránku projektu pak pramení

z nedostatečné informovanosti o dané problematice. Řízení školy, management a marketing
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školy, ačkoliv jsou základnímu prvky pro efektivní vykonávání ředitelské funkce, nebývají

často doménou každého ředitele. Je důležité, aby proces inovace byl správně rozplánovaný,

klíčovou roli hraje i podpora ze strany zaměstnanců, která je podpořena správnou motivací ze

strany vedení. Práce ředitele při zavádění změny ve škole je náplní několika kapitol

v teoretické části bakalářské práce. Následují jednotlivé kroky, jak lze změnu ve škole zavést

a jaké kroky jsou v tomto případě považovány za nejvhodnější. Správná motivace, podpora

společné vize, zapojení jednotlivých členu pedagogického procesu do samotné změny, to jsou

kroky, které přispějí k úspěšné realizaci celého procesu. Zavádění prvků Montessori

v předškolním vzdělávání není tedy pouze v rukou ředitele jako jedné osoby. Inovace je

závislá na jeho kvalitní manažerské práci a vůdčí osobnosti. A tak jako schopný ředitel, který

umí řídit proces změny a může být ve své mateřské škole spokojen, pak i jeho svěřenci, děti

v předškolním věku, které pracují v mateřské škole v rámci pedagogiky Montessori, mohou

být úspěšné a spokojené ve svém dalším životě.
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