UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁV ĚREČNÉ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE
Autor práce: Lenka Chotěnovská

Vedoucí práce: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.

Název závěrečné práce: Zavádění nových trendů Montessori pedagogiky do pedagogického procesu
prostřednictvím ředitele školy

Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

� Znalost problematiky, patrná snaha o využití vlastních poznatků
� Akcent na alternativní pedagogické směry, využití příkladu jednoho z nich v procesu
řízení změny

� Bohatost odkazovaných pramenů

Nedostatky práce:

� Vymezení cíle neodpovídá bakalářské práci (prostřednictvím vlastních zkušeností),
dále je pojmenováno množství oblastí, z nichž každá by mohla být tématem
samostatné práce (…podat informace o reálných možnostech, podmínkách i rizicích při
zavádění alternativní metody do výchovně-vzdělávacího procesu, definovat pozici ředitele
jako vůdčí osoby procesu inovace, přiblížit jednotlivé kroky při inovaci stávajících
výukových metod v mateřských školách, přiblížit metodu Montessori a následně popsat
úskalí v zavádění dané metody do plánu mateřských škol) – práci to naopak škodí

� Některé části práce jsou zatíženy velikou mírou subjektivity, autorka kombinuje
teoretické pasáže či závěry empirického šetření se svými zkušenostmi. Nelze potom
objektivně zhodnotit konkrétní pasáž práce (nejpopulárnější je bezesporu…)

� Stejně se to projevuje v závěrečné části, kdy jsou prezentována tvrzení z oblastím
které nebyly předmětem výzkumného šetření

� Teoretická část je suplována dílčími kapitolami, které ovšem směr práce opět
rozmělňují (školský management, ředitel školy jako manažer, plánování, podniková
kultura školy, SWOT analýza jako prvek motivace

� Kapitola Seznámení s problematikou změny najednou obsahuje popis jednotlivých
pedagogických modelů

� Nepodložená tvrzení (většina ředitelů, je obecně známo)
� Nesplnitelné cíle výzkumu (popsat, analyzovat, definovat…)

Hodnocení práce: dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Připravte formulaci závěru celé práce, nikoli výzkumného šetření

2. Brání zavádění alternativních modelů podle Vás spíše vnější nebo vnitřní faktory (zde

myslím např. ředitele školy)?

V Praze 7. června 2013

PhDr. Václav Trojan, Ph.D.